destructionis, si ad cultum Dei licita esset, vel necessaria."¹⁴⁶ Sacrifice in general, therefore, requires the destruction of the victim as testimony to the worthiness of God in whose honour the life is forfeited. But then destruction does not necessarily involve simple annihilation, but only destruction relative to human use. Thus a libation is a sacrifice; but it implies only the waste or loss of the wine, not its actual desition. "Adverto, quando ad rationem veri sacrificii exigimus destructionem hostiae, nomine *destructionis* non semper intelligi physicam, vel metaphysicam corruptionem substantialem hostiae, sed destructionem vel physicam, vel humanam; ita ut ex vi sacrificiationis, hostia, prout est in termino illius actionis, habeat *statum* aliquem *declivorem*, et saltem humano modo desierit."¹⁴⁷ Thus by consecration the body of Christ is destroyed "humano modo". It assumes "a lower condition", the inanimate condition of meat and drink, so that it is rendered worthless for the ordinary uses of a human body. This, then, is the induced victim-state which sufficiently corresponds to the essentials of sacrifice; for our Lord's Eucharistic Presence thus involves a lowering of the condition of his glorified human Body. It De Lugo's own words: "Hoc supposito" (viz, the possibility of "destruction" without corruption) "facile erit explicare, quomodo consecratione ipsa sacrificetur corpus Christi; nam licet ipsa consecratione non destruat substantialiter, sed tamen destruitur humano modo, quatenus accipit statum declivorem, et talem, quo reddatur inutile ad usus humanos corporis humani, et aptum ad alios diversos usus per modum cibi: quare humano modo idem est, ac si fieret verus

¹⁴⁶ *Ibid.*, n. 6.

¹⁴⁷ *Ibid.*, disp. xix, § v, n. 65, p. 325.

panis, et aptaretur, et condiretur in cibum; quae mutatio sufficiens est ad verum sacrificium; fieri enim comestibile illud, quod non erat comestibile, et ita fieri comestibile, ut jam non sit utile ad alios usus, nisi per modum cibi, major mutatio est quam aliae, quae ex communi hominum mente sufficiebant ad verum sacrificium."¹⁴⁸ No exposition of what constitutes a "verum et proprium sacrificium" in the Mass could be more ingenious; but with all its ingenuity, it is impossible to avoid the conclusion that on this theory Christ suffers again in each Mass.

(ii) Franzelin (1815-86), the great disciple of De Lugo, who with his master holds the field in the current teaching of the Roman Church to-day, has taken up this theory and gained for it wide acceptance.¹⁴⁹